
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA  DI CATANIA

Nr. 145 Reg . Segreteria del 26-04-2017

Nr. 19 Reg. del Settore del 26-04-2017

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 DEL SETTORE SETTORE 5

OGGETTO: Trattativa privata per l'affidamento del servizio di tesoreria  - riapertura termini

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisei del mese di aprile, il  Di Dio Concetta Responsabile

del Settore SETTORE 5 dello stesso ha adottato la seguente Determinazione:

Visto il D.lgs 267/2000;

Visto il D.lgs 118/2011;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilita

Visto l’art. 151, comma 1, del TUEL il quale fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del
bilancio di previsione finanziario degli enti locali , riferito ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il
Ministro dell’economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;

Visto l’art.  5 comma 11 del Decreto Legge n. 244 del 30 dicembre 2016 con cui è stato differito al
31/03/2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 degli enti
locali;

Visto che non essendo stato ancora approvato il bilancio di previsione 2017-2019 e non  essendo
stato prorogato il  termine del 31/03/2017, fissato dal Decreto Legge n.244 del Ministero
dell'interno in data 30 dicembre 2016, trova applicazione l'art.163 comma 2 del D.Lgs n 267/2000;

Visto il punto 2  dell’allegato A/2  “ Principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria” al D.lgs 118/2011 il quale prevede che “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono
registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in
cui l’obbligazione diventa esigibile”;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 29/09/2016 con cui è stato approvato il bilancio
di  previsione finanziario 2016-2018;

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 24/11/2016,modificata con



delibera di consiglio comunale n. 3 del 31/01/2017, esecutiva ai sensi di legge:

È stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria, previo espletamento di gara·
mediante procedura aperta, secondo quanto previsto dal regolamento di contabilità;

È stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi dell’art. 210·
del D.Lgs. n. 267/2000;

Sono stati demandati al Dirigente del Servizio Finanziario gli adempimenti necessari a dare·
esecuzione al provvedimento;

Considerato che con determina dirigenziale n. 120/2017 è stata indetta  la gara  per l’affidamento
del servizio di tesoreria  del Comune di Grammichele per il periodo: 01/05/2017 e fino a
conclusione dell'anno finanziario, mediante trattativa privata  ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n.
50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come disciplinato dall’art. 95
del D.Lgs. n. 50/2016;

Che è stato fissato alle ore 12,00 del 24/05/2017 il termine ultimo per la presentazione delle offerte;

Che con determina n. 143 del 26-04-2017 è stata costituita la commissione di gara per l'affidamento
del servizio di tesoreria

Considerato che in data 26/04/2017 la commissione  ha provveduto alla redazione del verbale
attestando che non sono pervenuti plichi contenenti offerte;

Che con determina dirigenziale n.144  del 26/4/2017  è stato approvato il verbale di gara  con cui si
è preso atto che la gara è andata deserta;

Che al fine di consentire la partecipazione degli Istituti di credito si ravvisa la necessita di riaprire i
termini per la presentazione delle offerte fissando la data del 23/05/2017

Considerato che ai sensi dell'art. 63 del D.lgs. 50/2016 le amministrazioni aggiudicatrici  possono
aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando
di gara  qualora in esito all'esperimento di una procedura aperta o ristretta non sia stata presentata
nessuna offerta o nessuna offerta appropriata , nè alcuna domanda di partecipazione o alcuna
domanda di partecipazione appropriata Nella procedura negoziata non possono essere modificate in
modo sostanziale le condizioni iniziali del contratto;

Che il suddetto art. 63 prevede che ove possibile, le amministrazioni aggiudicatrici individuano gli
operatori economici da consultare sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche  di
qualificazione economica e finanziaria e tecniche e professionali desunte dal mercato nel rispetto
dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e selezionano  almeno cinque  operatori
economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei;

Che l'amministrazione aggiudicatrice sceglie l'operatore economico che ha offerto le condizioni più
vantaggiose ai sensi dell'art. 95 del D.lgs 50/2016;

Che gli operatori economici selezionati vengono contemporaneamente invitati a presentare le
offerte oggetto della negoziazione con lettere  contenente gl lementi essenziali della prestazione
richiesta;

Ritenuto pertanto di  procedere alla trattativa privata per l'aggiudicazione del servizio di tesoreria
comunale approvando gli atti di gara allegati alla presente e modificati in modo non sostanziale
rispetto a quelli relativi alla gara andata deserta;

Tutto quanto premesso e considerato



DETERMINA

1) Riaprire i termini per la presentazione delle offerte per l'affidamento del servizio d tesoreria
comunale fissando come data per la presentazione delle offerte 23_05_2017 ore 12,00

2) di procedere a trattativa privata  per l'affidamento del servizio di tesoreria comunale , per anni
1(uno) dal 1/07 /2017 e fino alla conclusione dell'anno finanziario in corso ,emediante
consultazione degli operatori presenti sul territorio del Comune di Grammichele e nei paesi
limitrofi, ai sensi  dell'art. 63 del D.lgs. n. 50/2016, secondo le modalità stabilite nel bando di gara e
disciplinare di gara e  nei relativi allegati, che costituiscono lex  specialis di gara;
2) di inoltrare la richiesta di partecipazione ai seguenti due istituti di credito operanti  nel territorio
di Grammichele(CT):
- Banca Agricola Popolare di Ragusa con sede in Viale Europa , 65 Ragusa;
- Unicredit con sede in Piazza Carlo Maria Carafa , 35/36 Grammichele;
3) di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell'att. 95 del D.lgs. n. 50/2016;
4) di approvare i sottoelencati documenti di gara che allegati al presente atto, ne formano parte
integrante e sostanziale:
- Bando di gara ( Allegato A);
- Disciplinare  di gara (Allegato B);
- Schema dell'istanza di partecipazione alla gara con dichiarazione unica " Modulo A" (allegato C);
- Schema dell'offerta tecnica - "Modulo B" (Allegato D) ;
- Schema dell'offerta tecnica - "Modulo C " (Allegato E);
5) di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purchè ritenuta
congrua;
6) di stabilire il seguente  termine di scadenza  per la ricezione  delle offerte : ore 12.00 del
23/05/2017;
7) di stabilire il giorno 24/05/2017 ore 12.00 per l'espletamento della gara;
8) di stabilire che il bando di gara, disciplinare di gara e relativi allegati saranno  pubblicati all'albo
pretorio del Comune e sul sito istituzionale dell'Ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Il RESPONSABILE DI AREA
F.toDi Dio Concetta F.to  Di Dio Concetta



Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che la
presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo di questo Comune per quindici giorni consecutivi
dal 28-04-2017                        al 13-05-2017                       , a norma dell'art. 11 della L.R. 44/1991,
come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/04.

Grammichele lì 28-04-2017

Il Messo

………………………. Il SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Pepe Valentino


